
ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 75   Del  15-09-2022

Proposta N° 85 del 14-09-2022

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DELL'ASSEMBLEA REGIONALE
SICILIANA del 25 Settembre 2022  Ripartizione ed assegnazione degli spazi degli spazi da
destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei Partiti o gruppi politici che partecipano
direttamente alle elezioni con liste di candidati e candidature uninominali.

L'anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di settembre alle ore 13:45 e seguenti, in San Giovanni
Gemini e nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta
Comunale di San Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO  CARMELO SINDACO A
CENTINARO FRANCESCO VICE SINDACO P
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE P
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Geom..  CENTINARO FRANCESCO che nella qualità di VICE SINDACO  dichiara
legale la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Scibetta Antonella, il quale cura anche la redazione del
presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 75   Del  15-09-2022 - Pag. 1 di 8



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;·

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione·
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:·

ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DELL'ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA del
25 Settembre 2022  Ripartizione ed assegnazione degli spazi degli spazi da destinare alle affissioni di
propaganda elettorale dei Partiti o gruppi politici che partecipano direttamente alle elezioni con liste di
candidati e candidature uninominali.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;·

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;·

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,·

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 75   Del  15-09-2022 - Pag. 2 di 8



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 75   Del  15-09-2022 - Pag. 3 di 8



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 85     DEL 14-09-2022

Proponente :

OGGETTO:ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DELL'ASSEMBLEA
REGIONALE SICILIANA del 25 Settembre 2022  Ripartizione ed assegnazione
degli spazi degli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei
Partiti o gruppi politici che partecipano direttamente alle elezioni con liste di
candidati e candidature uninominali.

Premesso che con Decreto del Presidente della Regione Sicilia dell'8 Agosto 2022, n° 491, pubblicato in
pari data nella G.U.R.S. n° 36, parte prima, del 10 Agosto 2022, sono stati convocati, per domenica 25
Settembre 2022, i comizi elettorali per lo svolgimento delle Elezioni del Presidente della Regione e
dell'Assemblea Regionale Siciliana;

Vista:
la legge 4 aprile 1956, n. 212;-

la legge 24 aprile 1975, n. 130;-

la legge 27 dicembre 2013, n. 147, comma 400, lettera h);-

VISTA la Circolare della Prefettura di Agrigento, Prot. n° 0053492 del 05/08/2022, la quale detta
precisazioni in merito alla propaganda elettorale;

VISTA la Circolare della Prefettura di Agrigento, Prot. n° 0062656 del 13/09/2022, con la quale ha
trasmesso il Manifesto dei Candidati per l’elezione del Presidente della Regione e per il rinnovo
dell’Assemblea Siciliana del 25/09/2022, debitamente approvato, dal Presidente dell’Ufficio Centrale
Circoscrizionale presso il Tribunale di Agrigento;

Considerato che, in base alla superiore normativa, è competenza della Giunta Municipale adottare l’atto
deliberativo per la ripartizione ed assegnazione degli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o
riquadri, alle affissioni di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale dei Partiti o
gruppi politici che partecipano direttamente alle elezioni con liste di candidati e candidature uninominali;

Visto l’art. 3 della Legge 24 Aprile 1975, n° 130, in base alla quale si deve provvedere a ripartire ed
assegnare gli spazi per l’affissione di materiale di propaganda alle liste dei candidati nell’ordine della loro
ammissione;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n° 66 del 24/08/2022 con la quale sono stati determinati e delimitati
gli spazi  da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, alle affissioni di stampati, giornali murali
di propaganda elettorale dei Partiti o gruppi politici che partecipano alle elezioni con liste di candidati o
candidature uninominali per le Elezioni del Presidente della Regione e dell'Assemblea Regionale
Siciliana di domenica 25 Settembre 2022;

Per quanto sopra,
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1) Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R.  n.10/1991 e s.m.i, le motivazioni di fatto
e di diritto di cui alla parte introduttiva della presente che costituiscono parte integrante della
presente proposta;

2) Di ripartire ognuno degli gli spazi, determinati con Deliberazione di G.C. n° 66 del 24/08/2022, in
n° 19 sezioni, di cui n° 6 per i Candidati alle Liste Regionali e n° 13 per i Candidati alle Liste
Provinciali, Circoscrizione Elettorale di Agrigento;

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 75   Del  15-09-2022 - Pag. 4 di 8



3) Di procedere all’assegnazione, da sinistra verso destra e su linea orizzontale, seguendo l'ordine
come di seguito riportato:

Ordine
Spazio Candidati LISTE REGIONALI

1 Lista n° 1 - SICILIANI LIBERI
Capolista ESPOSITO Eliana Silvia Saturnia detta
Eliana

2 Lista n° 2 - CHINNICI PRESIDENTE Capolista CHHINICI Caterina

3
Lista n° 3 - IN SICILIA - RENATO SCHIFANI
                   PRESIDENTE Capolista SCHIFANO Renato

4 Lista n° 4 - AZIONE-ITALIA VIVA-CALENDA Capolista ARMAO Gaetano

5
Lista n° 5 - DE LUCA SINDACO DI SICILIA-
                   SUD CHIAMA NORD Capolista DE LUCA Cateno

6 Lista n° 6 - MOVIMENTO 5 STELLE 2050 Capolista DI PAOLA Nunzio detto Nuccio

Ordine
Spazio Candidati LISTE PROVINCIALI - Circoscrizione Elettorale di Agrigento

1-A Lista n° 3 - SICILIANI LIBERI

2-A Lista n° 6 - PARTITO DEMOCRATICO

2-B Lista n° 12 - Claudio FAVA - CENTO PASSI PER LA SICILIA

3-A Lista n° 1 – DEMOCRAZIA CRISTIANA

3-B Lista n° 5 - POPOLARI E AUTONOMISTI

3-C Lista n° 8 – FORZA ITALIA

3-D Lista n° 11 – Giorgia MELONI – FRATELLI D’ITALIA

3-E Lista n° 13 - PRIMA L'ITALIA - SALVINI PREMIER

4-A Lista n° 9 - AZIONE - ITALIA VIVA - CALENDA

5-A Lista n° 10 - DE LUCA SINDACO DI SICILIA - SUD CHIAMA NORD

5-B Lista n° 11 - SICILIA VERA

5-C Lista n° 12 – ORGOGLIO SICULO CON CATENO

6 Lista n° 13 - MOVIMENTO 5 STELLE 2050

4) Di vietare, ai sensi della legge 27 dicembre 2013, n. 147, comma 400, lettera h), gli scambi e le
cessioni delle superfici assegnate;

5) Di prendere atto che la presente proposta non comporta spese

6) Di dichiarare l’immediata esecutività dell’adottanda delibera stante la scadenza dei termini
previsti

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to Abello Onofrio

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 75   Del  15-09-2022 - Pag. 5 di 8



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 – AFFARI GENERALI AMMINISTRATIVA

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

San Giovanni Gemini, 14-09-2022

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                   F.to  CARMELA TRAINA (*)

________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 75   Del  15-09-2022 - Pag. 6 di 8



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole

San Giovanni Gemini, 15-09-2022

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile,
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Prospetto

Addì, 15-09-2022

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 75   Del  15-09-2022 - Pag. 7 di 8



IL VICE SINDACO

 F.to  Geom.. FRANCESCO CENTINARO (*)

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to CALOGERO BARBASSO
(*)

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott.ssa Antonella
Scibetta(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     15-09-2022 al       30-09-2022  per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì ________________

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  Antonella Scibetta (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            15-09-2022,         come previsto dall'art. 11 della predetta
legge:

è divenuta esecutiva il giorno 15-09-2022

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 15-09-2022

                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                    Dott.ssa Antonella Scibetta (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 75   Del  15-09-2022 - Pag. 8 di 8


